[image: image1.jpg]

СОВЕТ
Парабельского сельского поселения

Парабельского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

23.07.2015г. №23

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Парабельское сельское поселение Парабельского района Томской области

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством Устава муниципального образования Парабельское сельское поселение Парабельского района Томской области, принятого решением Совета Парабельского сельского поселения Парабельского района Томской области от 15.09.2010 № 26, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Парабельское сельское поселение» Парабельского района Томской области, принятый решением Совета Парабельского сельского поселения Парабельского района Томской области от 15.09.2010 г. № 26 (в редакции решений Совета Парабельского сельского поселения от 02.12.2011 г. № 31; от 25.12.2012 г. № 43; от 31.05.2013 г. № 14; от 27.12.2013 г. № 40; от 16.12.2014 №  21) (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 3 Устава дополнить п. 3.1. следующего содержания:

«3.1. Муниципальные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.»;
1.2. Пункт 6 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные правовые акты подлежат обнародованию путем размещения соответствующей информации в информационных бюллетенях Администрации и Совета Парабельского сельского поселения в следующих общественных местах:

- холл Администрации Парабельского сельского поселения (с. Парабель, ул. Свердлова, д. 5);

- МКУ культуры "Межпоселенческая библиотека" (с. Парабель, ул. Советская, д. 10);

- магазин "Булочная" (с. Парабель, ул. Советская, д. 96);

- магазин «Богатей» (д. Костарево, ул. Профсоюзная, д. 28);

- магазин «Богатей» (с. Толмачево, ул. Светлая, д. 10а);
- Филиал «Библиотека п. Кирзавод» (п. Кирзавод, ул. Центральная, д. 40).
1.3. Дополнить Устав статьей 3.1. следующего содержания:
«Статья 3.1. Подготовка муниципальных правовых актов
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета, Главой поселения, иными выборными органами Парабельского сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом.

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления или должностного лица, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.
1.4. Дополнить Устав статьей 3.2. следующего содержания:

«Статья 3.2. Подготовка проектов муниципальных правовых актов затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.

1.5. Внести изменения и дополнения в статью 4 Устава

1.5.1. Пункт 14) статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
1.5.2. Пункт 17) статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
1.5.3. в пункте 19) статьи 4 Устава
а) слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
б) слова ", в том числе путем выкупа," исключить;

1.6. Часть 1 статьи 4.1 Устава дополнить пунктом 14) следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;
1.7. Внести изменения и дополнения в статью 5 Устава

1.7.1. Пункт 6.1) части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»
1.7.2. пункт 9) части 1 статьи 5 Устава дополнить словами ", организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе"

Пункт 4) части 3 статьи 12 Устава дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

1.8. Часть 3 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета в соответствии с законом Томской области.»;
1.9. Внести изменения и дополнения в статью 28 Устава

1.9.1. Пункт 15) статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«15) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
1.9.2. Пункт 18) статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

«18) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

1.9.3. в пункте 22) статьи 28 Устава
а) слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
б) слова ", в том числе путем выкупа," исключить;

1.10. в абзаце первом части 5 статьи 33 Устава слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;

1.11. Дополнить статью 36 абзацем 2 следующего содержания:

«Выравнивание бюджетной обеспеченности поселения осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

2. Часть 1.5.2. подпункта 1.5. и часть 1.9.2. подпункта 1.9. пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 01 января 2016 года.

3. Положения, закрепленные в подпункте 1.1. и подпункте 1.4. пункта 1 настоящего решения применяются с 01 января 2017 года.

4. Принять в первом чтении решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Парабельское сельское поселение Парабельского района Томской области».
5. Контроль возложить на контрольно-правовой комитет Совета Парабельского сельского поселения.

Глава поселения

Е.С. Либрехт